
COPIA 
 

 

 
Comune di Ossana 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  52/17 

della  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ATTIVITÀ 2016 DEL PIANO GIOVANI DI 
ZONA DELL’ALTA VAL DI SOLE.   

 

   

 
 
 

 

L'anno duemiladiciasette, il giorno venti del mese di GIUGNO alle ore 17.00, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

MARINELLI  Laura   Ass.   
 

 

 

 

Assiste il  Vice Segretario comunale Loiotila dott.ssa Giovanna 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ATTIVITÀ 2016 DEL PIANO GIOVANI DI ZONA 
DELL’ALTA VAL DI SOLE.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la  deliberazione della giunta comunale n. 29 di data 12.04.2017 con la quale è stato approvato l’atto 

programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2017, individuando gli atti 

amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le 

competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

approvazione dei progetti sovra comunali, tra ci il piano giovani di zona. 

Premesso che l’Assessorato all’Istruzione e alle Politiche Giovanili della Provincia Autonoma di Trento, 

nell’ambito delle proprie competenze, incentiva l’attivazione di “Piani Giovani di Zona” che vedono il 

coinvolgimento e la collaborazione di più Comuni e/o Circoscrizioni su un progetto territoriale comune; 

visto l’art. 13 della L. P. 23.07.2004 n. 7 con la quale la Provincia Autonoma di Trento ha istituito il Fondo per le 

Politiche Giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, dell’adolescenza, dei giovani e 

delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio sociale e per 

favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani; 

dato atto che i Comuni di Ossana, Pellizzano, Mezzana, Peio e Vermiglio hanno concordato di attivare un Piano di 

Zona dell’Alta Val di Sole al fine di superare la disomogeneità nelle realtà e problematiche presenti nei territori 

limitrofi; 

atteso che il Piano giovani di Zona si propone l’obiettivo di incentivare l’incontro tra le varie località, 

promuovendo un’efficace e costante collaborazione, utilizzando le risorse presenti sul territorio, in particolar 

modo la rete dell’associazionismo, per dare sbocco ad attività comuni che coinvolgano l’intera comunità 

territoriale, affinché si vengano a creare sinergie che consentano di far “rivivere” i paesi attraverso l’impegno e la 

partecipazione delle giovani generazioni e delle loro associazioni; 

considerato che, il Piano di Zona  coerente con le linee guida del Piano di Politiche per i Giovani,  rinforza, 

nell’ambito dell’offerta di opportunità per la popolazione giovanile, in termini personali, l’esigenza e l’intenzione 

di promuovere e di sostenere il protagonismo dei giovani, creando prospettive, generando interessi e passioni, e in 

termine di servizio, assume il punto di vista e la logica del territorio quale ambito del quale leggere e interpretare 

criticità e bisogni e quale contenitore di potenzialità e di competenze;  

dato atto che il Comune di Ossana è stato individuato quale Ente capofila e come tale approva, con il presente 

protocollo, il progetto in linea tecnica e finanziaria al fine di richiedere il contributo alla Provincia Autonoma di 

Trento; 

esaminato il protocollo d’intesa fra i comuni partecipanti per l’organizzazione e gestione del Piano giovani di 

Zona che ogni Ente coinvolto ha provveduto autonomamente ad approvare, costituita dalle premesse e da n. 9 

articoli che definiscono l’azione integrata e coordinata determinandone i tempi e la durata, l’oggetto, le finalità, le 

forme di consultazione, le garanzie e gli obblighi reciproci, predisposta dal Comune di Ossana d'intesa con i 

soggetti coinvolti,;  

accertato che l’attività di cui all’oggetto del Piano giovani di Zona non si configura come servizio pubblico, bensì 

come mera attività di promozione della cultura e delle politiche giovanili in genere; 

attesto che la durata le Protocollo, come indicato all’art. 6, ha avuto inizio nell’anno 2010 e che è stata approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 59 di data 22.12.2015 una nuova convenzione per il triennio 2016-

2018 relativo al Piano di zona delle Politiche giovanili Alta Val di Sole, in cui tra l’altro si individuato il Comune 

di Ossana quale ente capofila, in cui venivano anche individuati i criteri per la ripartizione della spesa, così 

sommariamente riportati:  

euro 1.772,00  Ossana 

euro 2.065,00  Pellizzano 

euro 2.120,00  Mezzana 

euro 4.357,00  Vermiglio 

euro 4.560,00  Peio 

 

La convenzione prevede inoltre che le spese per la gestione amministrativa della presente convenzione sono 

determinate in € 1.500,00 da versare Comune di Ossana quale Ente Capofila a saldo dopo l’approvazione del 
rendiconto dell’attività secondo le seguenti percentuali 

COMUNE DI OSSANA               Euro 178,95          11,93% 

COMUNE DI PELLIZZANO               Euro 208,20          13,88%   

COMUNE DI MEZZANA    Euro 213,75          14,25% 



COMUNE DI VERMIGLIO    Euro 439,35          29,29% 

COMUNE DI PEIO     Euro 459,75          30,65% 

 

Dato atto che il protocollo è stato approvato dai comuni: 

 Ossana: deliberazione consiliare n. 59 dd. 22.12.2015 

 Peio : deliberazione consiliare n. 13 dd. 15.04.2016 

 Pellizzano : deliberazione consiliare  n. 15 dd. 22.03.2016 

 Vermiglio : deliberazione consiliare  n. 15 dd. 21.03.2016 

 Mezzana : deliberazione giuntale n. 9 dd. 09.02.2016 

Premesso che con deliberazione n. 44 di data 27.04.2016 la Giunta comunale di Ossana deliberava: 

1. approvare il  Piano Giovani dell’Alta Val di Sole anno 2016, già approvato dal Tavolo di confronto delle 

politiche giovanili, nell’importo di €. 45.547,94, oltre al compenso per il referente tecnico pari ad € 9.655,50, 

già coperto da contributo provinciale, per un totale complessivo di €. 55.203,44; 

2. Di affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 

marzo 2001 n. 165, dando atto che il Tavolo di confronto ha già individuato, quale referente, la sig. Federica 

Flessati, sia quale referente tecnico per l’importo di €. 9.655,50 lordi, inclusi oneri riflessi e sia per attività di 

sportello  di  €. 4.000,00 lordi, inclusi oneri riflessi, autorizzando il Responsabile del Servizio finanziario ad 

effettuare nell’importo complessivo di €. 13.655,50 (importo di €. 9.655,50 coperto integralmente da  

contributo PAT, giusta determinazione del Dirigente dell’Agenzia della Famiglia, Natalità e politiche 

giovanili, n. 70 di data 22.03.2016). 

 Vista e data lettura dell’allegata documentazione, secondo i modelli predisposti dalla P.A.T., in quanto  a partire 

dall’anno 2010, la rendicontazione deve essere effettuata telematicamente e inviata al Comune capofila in forma 

cartacea, come allegata alla presente che si compone dei seguenti allegati: 

Scheda rendicontazione del POG (mod. B1)  

Schede di monitoraggio e rendicontazione delle entrate accertate e delle spese impegnate dei singoli 

progetti (mod. B2)  

Scheda di rendicontazione delle entrate accertate e delle spese impegnate per l’intero POG (mod. B3)  

Considerato pertanto di approvare il rendiconto nelle risultante allegate alla presente, sinteticamente di seguito 

riportate,  

 
 

il cui l’ importo finale evidenzia una spesa complessiva di euro €. 26.569,40, relativi alla gestione dei progetti, da 

detrarre gli incassi di €.4.355,00, pertanto €. 22.214,40 oltre al compenso del referente tecnico di euro 9.655,50, 

per un totale di €. 31.869,90 il tutto come meglio evidenziato nelle allegate schede. 

Ritenuto di provvedere all’approvazione del rendiconto di che trattasi; 

Dato atto che: 

-  ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione sulla presente 

proposta di deliberazione il Segretario comunale  ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa; 

-   ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione lo stesso responsabile 

dell’ufficio di ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L coordinato con le disposizioni introdotte 

dalle leggi regionali 06 dicembre 2005 n. 9 , 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 

Visto il Regolamento di contabilità. 



Visto lo Statuto comunale 
Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 
  

DELIBERA 

 

Di approvare il rendiconto del  Piano Giovani dell’Alta Val di Sole, anno 2016,  così come negli schemi allegati 

alla presente deliberazione, il cui importo finale evidenzia una spesa complessiva di euro €. 22.214,40, relativi alla 

gestione dei progetti, detratti gli incassi, oltre al compenso del referente tecnico di euro 9.655,50, per un totale di 

€. 31.869,90, il tutto come meglio evidenziato nelle allegate schede, parte integrante e sostanziale, che con la 

presente si approvano, di seguito elencate: 

 

Scheda rendicontazione del POG (mod. B1)  

Schede di monitoraggio e rendicontazione delle entrate accertate e delle spese impegnate dei singoli progetti 

(mod. B2)  

Scheda di rendicontazione delle entrate accertate e delle spese impegnate per l’intero POG (mod. B3). 

 

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di liquidazione del contributo provinciale, inviando copia 

della presente deliberazione. 

 

Di inviare la presente ai Comuni che hanno sottoscritto il protocollo d’intesa per l’attuazione del Piano di Zona 

dell’Alta Val di Sole,  Ossana, Pellizzano, Mezzana, Peio e Vermiglio e che il saldo sarà richiesto ai Comuni 

aderenti a seguito della liquidazione del saldo da parte della P.A.T.. 

 

Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, comma 

2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, vista l’urgenza di provvedere alla presentazione della 

documentazione richiesta ai fini della concessione del contributo entro il termine perentorio del 30.06.2017, pena 

la perdita del contributo. 

 

Di dare evidenza, ai sensi della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

a. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5 

del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 nr. 3/L; 

b. ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art.2 lett. b) della legge 06.12.1971, 

n.1034. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
segretario1/piano giovani/pgz2016/rendiconto 2016/delibera di giunta rendiconto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì  20.06.2017                                                                                   IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                                        F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e attestazione di copertura finanziaria. 

 

 

Lì       20.06.2017                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                           VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                 F.TO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

22.06.2017  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                                        IL VCE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                      F.TO        

________________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L. 

 

 

                                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                        F.TO 

                                                                                   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 22.06.2017 

                                                                                                            IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 


